O aproveitamento das competências que os alunos adquiriram anteriormente será realizado 

considerando o todo ou parte, nos termos da legislação vigente. 

A Organização Curricular está estruturada em quatro módulos, sem saídas intermediárias, 

com carga horária teórico-prática de 1.200 (mil e duzentas) horas e Estágio Supervisionado, não 

obrigatório de 240 (duzentos e quarenta) horas. As turmas deverão ter, no máximo, 30 (trinta) 

estudantes, funcionando com 04 (quatro) horas diárias, 03 (três) dias por semana, nos turnos matutino 

(8h às 12h), vespertino (13h às 17h) e noturno (18h30 às 22h30).

[...]

O aproveitamento das competências que os alunos adquiriram anteriormente, será 

realizado considerando o todo ou parte, nos termos da legislação vigente. 

A Organização Curricular do Curso está estruturada em quatro módulos, sem saídas 

intermediárias, com carga-horária teórico-prática de 1.200 (mil e duzentas) horas. As turmas deverão 

ter, no máximo, 30 (trinta) estudantes, e serão ofertadas com 4 horas diárias, nos turnos matutino (8h 

às 12h), vespertino (14h às 18h) e noturno (18h30 às 22h30). O período mínimo de integralização do 

Curso é de 24 (vinte e quatro) meses.